

Mottagare
Regionstyrelsen

Medborgarförslag. Krisberedskap för unga som ej gör värnplikt

Förslag till beslut

- Medborgarförslaget avslås.

Sammanfattning

Ett medborgarförslag har inkommit där förslagsställaren framför att det finns ett behov av utbildning inom krisberedskap för de som ej genomför värnplikt. Förslagsställaren föreslår att det erbjuds utbildning för dessa ungdomar på Gotland.

Regionstyrelseförvaltningen anser att frågan om utbildning kopplat till krisberedskap och civilt försvar är angelägen för att stärka Gotlands beredskap. Med beredskap avses fortsatt i denna skrivelse både krisberedskap och civilt försvar.

Idag ingår viss utbildning kopplat till beredskap i läroplanen för samtliga elever. En utveckling av undervisningen inom beredskap för de gotländska ungdomarna pågår och frågan omhändertas av berörda verksamheter. Utgångsläget för arbetet är samtliga unga på Gotland oavsett framtida militärtjänstgöring. Mot bakgrund av att medborgarförslaget endast avser unga som ej gör värnplikt samt att utvecklingsarbete pågår avslås medborgarförslaget.

Regionstyrelseförvaltningen ser positivt på att unga engagerar sig inom beredskap. För att omhänderta detta engagemang och samtidigt stärka Region Gotlands arbete med beredskap kommer en modell för hur unga ska involveras att tas fram inom ramen för ordinarie beredskapsarbete.

Ärendebeskrivning

En utvecklad krisberedskap och ett starkt civilt försvar är viktigt för Gotlands förmåga att hantera en kris såväl som höjd beredskap. För att bygga en långsiktigt hållbar beredskap krävs engagemang från alla delar av samhället, särskilt från yngre generationer. Unga vuxna och ungdomar på Gotland har både vilja och förutsättningar att aktivt bidra till samhället och dess säkerhet. Att tillvarata denna vilja och omsätta det i kunskap och engagemang skapar en värdefull grund i byggandet av Gotlands framtida beredskap.

Genom att ta fram en modell och involvera ungdomar i Region Gotlands

beredskapsarbete ges följande effekter:

- **Stärkt civilt försvar:** Genom att engagera ungdomar i till exempel trygghetspunkter och som trygghetsvärdar vid evenemang skapas en starkare, lokalt förankrad beredskap med ökad förmåga att hantera kriser.
- **Främjad brottsförebyggande insats:** När ungdomar själva medverkar i trygghetsskapande arbete kan de bidra till att minska brottslighet och öka tryggheten i sina områden
- **Motverkat utanförskap och psykisk ohälsa:** En strukturerad roll i samhällets beredskap ger ungdomar ett meningsfullt engagemang och en känsla av delaktighet. Detta stärker såväl psykiskt mående som integration i samhället.
- **Ett civilt försvar byggt för, och med framtida generationer:** Att involvera unga i arbetet med Gotlands krisberedskap och civila försvar gör att viktiga perspektiv, förutsättningar och behov tas tillvara. De unga får konkret erfarenhet av beredskap i samhället.

Inom ramen för modellen och i samverkan med Polisen, RF-SISU, ungdomsförbund och frivilliga försvarsorganisationer verkar Region Gotland genom att utbilda, stödja och handleda ungdomar i deras uppdrag. Denna breda samverkan säkerställer att arbetet har både expertis och förankring, samtidigt som det skapar en trygg miljö som ungdomar kan utvecklas och växa i.

Bedömning

Att unga människor engagerar sig i viktiga samhällsfrågor är mycket positivt. Det visar på ansvarstagande och en vilja att bidra som är värdefull för samhället.

Sakfrågan kring utbildning inom beredskap för unga är angelägen och arbete pågår kring utveckling av lärandet. Region Gotlands arbete med beredskap involverar samtliga i samhället. Mot bakgrund av att arbete redan pågår samt att medborgarförslaget endast berör unga som ej gör värnplikt är förslaget att medborgarförslaget avslås.

Samtidigt har förslagsställaren med sitt förslag inspirerat till framtagande av arbetssätt där unga i större utsträckning engageras i Region Gotlands beredskapsarbete. Att tillsammans med ungdomar bygga framtidens civila försvar är en framgångsfaktor vilket bidrar till ett tryggare samhälle, stärkt av ungdomars engagemang, kompetens och framtidstro. Genom fortsatt utveckling av lärande kring beredskap såväl som framtagande av modell för att involvera unga i beredskapsarbetet bygger Region Gotland öns krisberedskap och civila försvar tillsammans med, och för, framtida generationer.

Beslutsunderlag

Medborgarförslag 2024-01-08

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-12-11

Regionstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark
Regiondirektör

Lars-Göran Uddholm
Beredskapschef